عظمت تمدن اسلامی در اسپانیا به حدی بود که نه تنها حیات مادی و معنوی مسیحیان آن جا را دگرگون ساخت، بلکه بر سایر نواحی اروپا نیز تأثیر شگرفی بر جای نهاد. از اظهارات فیلیپ حتی می‌توان به بخشی از دستاوردهای مسلمانان در این سرزمین پی برد؛ او می‌گوید: «قُرْطُبَه در ایام خلافت عبدالرحمن ناصر (۳۰۰ - ۳۵۰ ق / ۹۱۳ - ۹۶۱ م) بزرگترین مرکز فرهنگی اروپا به شمار می‌رفت؛ این شهر با قسطنطنیه و بغداد مراکز بزرگ فرهنگی جهان را تشکیل می‌دادند. قُرْطُبَه دارای هفتاد کتابخانه و تعداد زیادی کتابفروشی بود و چنان عظیم بود که جهانگردان مسیحی از دیدن آن شگفت‌زده می‌شدند.

این زبان نخست در میان مُدَجَّان به صورت زبان ادبی و فرهنگی ظاهر شد؛ سپس در سطح وسیع میان موريسكوها انتشار یافت. هیچ فرهنگ لغتی به این واژه اشاره نکرده، فقط گاه به مفهوم زبان رومی بومی به کار رفته است (هاروی^۲، ۲۱۳).

به دنبال کشف چندین نسخه از این ادبیات به سال ۱۱۴۰ق/۱۷۲۸م در رِکْلَه^۳، که در درون ستون خانه‌ای جاسازی شده بود، و در حالی که بیش از صد سال از اخراج مسلمانان اسپانیا گذشته بود، کار برای شناسایی آن آغاز گردید. سپس، هنگامی که به سال ۱۳۰۱ق/۱۸۸۴م، مجموعه‌ای از نوشته‌های الخامیادو در زیرزمین منزل خرابه‌ای، واقع در روستای الموناسید^۴ از توابع سَرَقِسْطَه، کشف گردید، بیشتر به این نوشته‌ها توجه شد.

بدین گونه، محققان اسپانیولی، با تلاشهای خویش، رمز خواندن نوشته‌های الخامیادو را کشف کردند. سپس در آغاز سده ۱۴ق/۲۰م، افرادی مانند ژولین ریبرا^۴ و میگوئل آسین پالاسیوس^۵ در این مورد به تحقیق پرداختند. توسط این دو محقق، فهرستهایی از نسخه‌های خطی الخامیادو در سال ۱۳۳۰ق/۱۹۱۲م تهیه شد، که اکنون در مؤسسه مطالعات عربی آسین پالاسیوس در مادرید موجود است. امروزه، افراد بسیاری به بررسی و مطالعه این نوشته‌ها روی آورده‌اند. متخصصانی نظیر هاروی^۶، مرسدس گارسیا آرنال^۷، اتمار هگی^۸، آوارو گالمس دوفونتس^۹ و دیگران، برخی از نسخه‌های

۱. Pascual Gayangos.

۲. Eduardo Saavedra.

(همان، ۸۱)

در مورد *مختصر السنه*، اثر دیگر عیسی بن جابر، باید گفت: «این کتاب در فصول کوتاهی تنظیم شده و مطالب آن مشتمل بر موضوعات گوناگون اصول دین اسلام،

فروع و احکام آن است. تألیف آن در مسجد شُفُوبِیَه توسط فقیه بزرگ مسلمانان قَشْتَالَه و امام جامعه مُدَجَّنَان شُفُوبِیَه به سال ۸۶۶ق/۱۴۶۲م پایان یافته است (آنوار، *اسلام و غرب*^۱، ۳۹). خود عیسی بن جابر در مقدمه این اثر می‌گوید: «سعی کرده‌ام مطالبی درباره شریعت و سنت اسلامی جمع‌آوری کنم تا راهنمایی برای ما و آیندگان باشد. احکام شریعت را به اندازه‌ای که مورد نیاز بوده، فصل به فصل توضیح داده‌ام تا مسلمانان بر اساس آنها عمل کنند.

لونا تعدادی

۱. Islam and the Arabs in Spanish Scholarship.

۲. Miguel De Luna.

۳. Alonso Del Castillo.

از آثار عربی را برای فیلیپ دوم، پادشاه اسپانیا، به اسپانیولی ترجمه کرد. او همچنین در سالهای ۱۰۰۰ - ۱۰۰۸ق/۱۵۹۲ - ۱۶۰۰م، به تألیف کتابی با عنوان *تاریخ فتح اسپانیا توسط مسلمانان*^۱ به زبان اسپانیولی پرداخت. این اثر به فاصله کم چندین بار در اسپانیا به چاپ رسید و در سده ۱۱ق/۱۷م به زبانهای فرانسه و انگلیسی هم ترجمه شد. این کتاب تا سده ۱۳ق/۱۹م، یکی از منابع تاریخ نویسان درباره اسپانیا بود.

کاستیلو که از دوستان نزدیک لونا بود، همانند او زبان عربی را به خوبی می‌دانست. وی مدتی در دانشگاه غرناطه به آموزش پزشکی مشغول شد. سپس رساله‌های پزشکی را که به زبانهای عربی، لاتین و یونانی تألیف شده بودند، مورد مطالعه و بررسی قرار داد. علاوه بر آن، در راستای توسعه مطالعات عربی و اسلامی در اسپانیا، چندین کار عمده انجام داد؛ در سال ۹۷۲ق/۱۵۶۴م کتیبه‌های عربی الحمراء را به اسپانیولی برگرداند و به ترجمه و شرح‌نامه‌ها و اسنادی پرداخت که با قیام موريسكوها مرتبط بود؛ شورش که در سالهای ۹۷۶ - ۹۸۰ق/۱۵۶۸ - ۱۵۷۲م در ناحیه البشارت غرناطه رخ داد. همچنین، فهرستی از نخستین نسخه‌های عربی، که طی سالهای ۹۸۱ - ۹۸۲ق/۱۵۷۶ - ۱۵۷۴م در کتابخانه اسکوریال گردآوری شده بود،

۱. The History of the Conquest of Spain by the moors.

تدوین کرد. دیگر، مکاتبات رسمی را که در فاصله سالهای ۹۸۶ - ۹۸۷ق/۱۵۷۸ - ۱۵۷۹م بین سلطان مغرب، ابوالعباس احمد المنصور، و پادشاه اسپانیا، فیلیپ دوم، انجام شده بود، ترجمه کرد. افزون بر اینها، با میگوئل دولونا در ترجمه و تفسیر کتیبه‌های برج تورپین^۱ همکاری نمود (همان، ص ۱۲). بدین گونه، علمای موریسکو با مجاهدتها و تلاشهای خود در عصر رنسانس، مواد فرهنگی ارزشمندی را - برای محققانی که می‌خواستند به تحقیق درباره اسپانیا پردازند - فراهم کردند.

آنان برای پاسخ‌گویی به نیازهای دینی خویش، بر اساس صحاح سته، برگزیده‌ای از احادیث را به زبان الاعجمیه ترجمه کردند. گاه برای تقویت روحیه و مرهم نهادن بر آلام خویش، احادیثی را به پیامبر (ص) یا صحابه آن حضرت نسبت

۱. برج تورپین (Tower of Turpin) در غرناطه، قبلاً منارة مسجد بود که مسیحیان برای توسعه بخشیدن به کلیسای جامع این شهر، آن را در سال ۹۸۸ق/۱۵۸۰م خراب کردند. به هنگام ویران کردن این مناره، به جعبه‌ای سربی که محتوی کتیبه‌هایی بود، برخورد کردند. در این کتیبه‌ها، پیش‌گویی‌هایی راجع به پایان جهان به اسپانیولی و عربی نوشته شده است. (Lopez-Baralt, Islam in Spanish Literature..., P. 199).